3. Sed ubi ita compellenda.) Ita Aldus Nepos, neque aliter Victoria, nisi quod non habeat ita, olim edita, sed non ita complecta.

2. Confirmata & confusa.) Conjectat Gulielmus conformata, nescio an vere.

3. Ratio &visque prudentis.) Non infuside Pal. quartus, prudentia.

4. Adorationem instituti sermonis sapientiae.) V. Et & Turn. ac Lamb.

edd. aperte, nostris nibil recedentia vulgata.

5. Naturam emunus ergi.) Pal. quart: à prima manu hominum, emanata, non enim modicum non displicet.

6. Legi quoque confusat, honeste cum die.) 7. Pal. quart. & Fabricianus, conciliari, neque displicet, ut ulti fit varietate verborum Ciceronis.

7. Agnationibus familiaribus &c.) Gulielmus emendat, ac necessib. 8.

8. Dispensat solerit (quæ omnium ita fecerit ut dispensent) proprie, &c. Ita fere mis. nostris, editi que à Turn. & V. Etorio, & Lambino, forsan omnium planiora efficiunt, si transpolita syllaba legeretur: & maxima ita fuisse dispensent, vulgata lectio oculi habet; d' spes / silent, nimirum ista: proprie, cui adi. 26. Aldus Nepos.

9. Sparsum in seorsum atque fassum.) S. coll. ans. fallum. Lambini edi-

tio quo usus Gulielmus, habebat fassum. unde ipse singebat, sive enatum. & verò conjectura ora à sphæmate typographo, minime est inepta.

10. Cumque alia, quibus coherens homines, & moralis.) Secundus sum editionem Turnebi, ut etiam fecit Aldus Nepos, & Lambinus, qui ipsam aliquo tempore arripiunt vulgata: Nem quod aliquibus est &c. sumerint, &c. animum esse ingeneratum. Victorius exhibet: quoniam alia quibus coheret &c. ut vulgata Pal. quart. accedit scriptura communis, at quart. à mano prima solidum agnoscit: quoniam alia quibus coherens homines è mortalibus genitis & Deo ex quo, &c.

11. Vulgatum vel script. Victorius, genit, siveque editi à Turnebis: quoniam hic non negat, in m.s. hinc alterum; quod & in Pal.

12. Ut sit agnitus Deum.) Turnebus de ingenio edidit, ut si se agnoscat Deum; quod tale quod requireret sententia non est. idque statim in eam intulit suis Lambinus mis. nimirum nihil varians, nisi quod S. V. Et. rei puer illud.

13. Proprior certiorve cognitio?) Ita Pal. tert. nam quart. & Fabr. prior, non male, ceteri proprii.

14. Obscurus

moditatis, & usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut ea, quæ gigantur, donata consuli nobis, non tortuata nata videantur: nec solum ea, quæ frugibus, atque bacis tenetatu profunduntur, sed etiam pecudes; quod perpicuum sit, partim esse ad usum hominum, partim ad fructum, partim ad vescendum procreatas. ARTES vero innumerabiles reperit sunt, docentes naturam, quam imitata ratione res ad vitam necessarias sollerter consecuta est. Ipsum autem hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornavit, sed etiam sensus, tanquam satelliti, attribuit, ac nuntios: & rerum plurimatam obsecravimus, & necessaria intelligentias erudivimus, quasi fundamenta quedam scientia: figuramque corporis habilem, & aptam ingenio humano dedit, nam cum ceteras animanties abjectis ad patrum, locum hominem erexit, ad cælique quæsi cognoscere, domiciliisque pristini confestum excitavit: tum species, ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret. Nam & oculi nimis arguti, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur: & is, qui appellatur *vultus*, qui nulo in animante esse, præter hominem, potest, indicare mores: cuius vim Græci norunt, nonne omnino non habent. Omittit opportunitates, habilitatesq; reliqui corporis, moderationem vocis, orationis vim, quæ conciliat etiæ humanæ maximè societas. Neque enim omnia sunt hujus disputationis, ad temporis: & hunc locum sat, ut mihi videatur, in iis libris quos legitiss, exprefit Scipio. Non quoniam hominem, & quod principium reliquum retum esse voluit, generavit, & ornavit Deus, per ipsum sit illud (ne omnia differantur) ipsam per se natum longius progredi: quæ etiam nullo docente profecta ab his, quorum ex prima, & inchœata intelligentia, genera cognovit, confirmat ipsa per iterationem, & perficit. ATT. Di immortales, quām tu longe juris principia repetis! at quæcū, ut ego non modo ad illa non properem, quæ exspectabam te de jure civili, sed facile patiar te hunc diem relatum in isto sermone consumere. Sunt enim hæc magna, quæ aliorum causa fortasse complesteris, quām ipsa illa quorum hac causa p̄parantur. M. Sunt hæc quidem magna, quæ nunc breviter attinguntur: sed omnium, quæ in hominum doctorum disputatione versantur, nihil effoscello pristinibus, quam planè intelligi nos AD INITIAM ESSE NATOS, neque opinione, sed natura conseruamus esse jus id jam patet. Si hominum inter ipsos solem, conjunctionemque perspexerit. Nihil est enim unum tam simile, tam par, quam omnes inter nos metu ipsorum. Quod si depravatio consuetudinum, si opinionis vanitas non imbecilitatem animorum torqueret, & fletæ in quoconque ceperit: sui nemo ipse tam similis esset, quia nemo lont omnium. Itaque quæcumque est hominis definitio, una in omnibus valet. Quod argumenti satis est, nullam dissimilitudinem esse in genere, quæ si esset, non una omnis definitio contineret. Etenim ratio, qua proflamus velut, per quam conjectura valemus, argumentam, refutamus, differimus, conficiamus aliquid, concludimus, certe est communis, doctrina differens, di-